
 

ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE DEI RISCHI SUI LUOGHI DI LAVORO  

 
 

 

 

 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO  DEL TERRITORIO  E DELL'AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 

Servizio 8 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 

Via Giovanni Scavo ,  n.  2  

AGRIGENTO  
 

ISTITUZIONE  

del Servizio di prevenzione e di protezione dei rischi  

designazione del Responsabile. (artt. 31 e 17 D.Lgs. 81/08) 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   8       REP.  n° _______del  ___________ 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio n° 8 Ispettorato Ripartimentale  delle Foreste di 

Agrigento ad interim,  Ing. Salvatore BONSANGUE   

incaricato con DDG n° 395 del 7/03/2025, nella qualità di datore di lavoro  

 

 Visto l’art 2 comma b) del D. Lgs. 81/2008 con cui il datore di lavoro è il soggetto 

titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo 

il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria 

attività, ha responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in quanto 

esercita i poteri decisionali e di spesa. E che nelle pubbliche Amministrazioni si 

intende per esso il dirigente al quale spettano i poteri di gestione; 

 Visto il D.D.G. n° 395 del 7/03/2025 che individua il Dirigente del Servizio n° 8 

“Datore di Lavoro” dei Servizi Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, degli 

Uffici, degli impianti e delle attrezzature su sede provinciale, e del personale 

dirigenziale e non dirigenziale inquadrato secondo l'ordinamento amministrativo 

regionale, nonché del rimanente personale che a qualunque titolo presta servizio 

presso le predette sedi e nei distaccamenti forestali; 

 Visto altresì che detti Dirigenti dei “Servizi Ispettorato Ripartimentali delle Foreste" 

e del “Servizio Antincendio Boschivo (SAB)” sono individuati quali Datori di 

Lavoro anche del personale non di ruolo assunto ai sensi L.R. 16/96 e 14/06 sia a 

tempo indeterminato che determinato addetto alla prevenzione e repressione degli 

incendi boschivi, compresi gli impianti, le attrezzature e i locali di rispettiva 

pertinenza; 

 Visto che si rende obbligatorio ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 81/2008 di 

predisporre apposito provvedimento amministrativo di designazione dei propri 

Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

Fabio.Oliva
Font monospazio
611                04/04/2025



 

ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE DEI RISCHI SUI LUOGHI DI LAVORO  

 
 

 

 

 
 

 

 Visto gli obblighi dell’art 17 del D.Lgs. 09 aprile 2008 n°. 81 e successive 

modifiche ed integrazioni che dispone come obbligo non delegabile la nomina del 

Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione e la costituzione del Servizio 

stesso; 

 Ritenuto di dover costituire ed organizzare il servizio di prevenzione e protezione dei 

rischi ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 81/2008 con i compiti dell’art. 33 del D.Lgs. 

81/2008 così come modificata dal D. Lgs. 106/2009; 

DECRETA 
La seguente disposizione: 

Art. 1 
E’ istituito, presso il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento il 

Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi. 

Art. 2 
Il Signor Mario Fabrizio OTERI ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 81/2008 è designato 

(RSPP) Responsabile di questo Servizio di Prevenzione e di Protezione. 

Art. 3 
Con successivo provvedimento  saranno designati gli  (ASPP) Addetti al Servizio di 

Prevenzione e di Protezione. 

Art. 4 
Il RSPP provvederà con il personale SPP ad adempiere ai compiti dall’art. 33 del D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i. 

Art. 5 
Il signor Mario Fabrizio OTERI  e gli ASPP in via di designazione, nella qualità di  

componente del Servizio di Prevenzione e Protezione sono utilizzati dal datore di 

Lavoro, sono tenuti al segreto in ordine ai processi lavorativi di cui vengono a 

conoscenza, e non potranno subire pregiudizio a causa dell’attività svolta 

nell’espletamento del proprio incarico. 

Art. 6 
Il signor Mario Fabrizio OTERI già formato in possesso delle capacità e dei requisiti 

professionali di cui alla norma in vigore, saranno aggiornati periodicamente secondo 

quanto previsto dalle vigenti norme. 

 

 Ritenuto ed accertato che il signor Funz.Dir. Tec.Sup.re Forestale  Mario Fabrizio 

OTERI, nato a xxxxxx il xxxxxxxxx  codice fiscale ( XXXXXXXXXXXXXX) 

può essere designato quale responsabile del suddetto servizio , in quanto  in possesso 

dei requisiti professionali, previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2009 nonché di 

attitudini e capacità adeguate; 



 

ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE DEI RISCHI SUI LUOGHI DI LAVORO  

 
 

 

 

 
 

 

Qualunque altro precedente atto amministrativo eventualmente adottato che risulti in 

contrasto con le disposizioni del presente DDG , è da ritenersi nullo e privo di effetto. 

Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art.68 della l.r.n° 21 del 12.08.2014. 

 

 

                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8 ad interim  

                                                                                             DATORE DI LAVORO 

                                                                                        Ing. Salvatore BONSANGUE  

 

                     

 


		2025-04-03T17:58:10+0200
	SALVATORE BONSANGUE




